COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 58/XII/ 1.ª SL

1

Aos 05 dias do mês de Junho de 2012, pelas 16:30 horas, reuniu a Comissão de

Assuntos Europeus, na sala 3 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

                                                          PARTE I

 1. Apreciação e votação da Ata n.º 57/XII, referente à reunião de 29 de maio

 2. Informações;

 3. Apreciação e votação dos Pareceres elaborados no âmbito do escrutínio de

iniciativas europeias:

a) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que simplifica a transferência no interior do Mercado Único de

veículos a motor registados noutro Estado-Membro [COM(2012)164]

Deputada Autora de Parecer: Ana Drago (BE)

b) COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU, AO

CONSELHO, AO COMITÉ ECONÓMICO E SOCIAL EUROPEU E AO COMITÉ

DAS REGIÕES: Um programa de simplificação do quadro financeiro plurianual

(QFP) para 2014-2020 [COM(2012)42] objeto de relatório da Comissão de

Orçamento, Finanças e Administração Pública

Deputados Autores de Parecer: Carlos Costa Neves (PSD) e Maria Helena

André (PS)

c) Proposta de DECISÃO DO CONSELHO relativa à conclusão do Acordo

entre o Governo dos Estados Unidos da América e a União Europeia sobre a

coordenação dos programas de rotulagem em matéria de eficiência energética

do equipamento de escritório [COM(2012)108] objeto de relatório da Comissão

de Economia e Obras Públicas

Deputado Autor de Parecer: Vitalino Canas (PS)

d) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO relativo à aplicação dos acordos concluídos pela UE na sequência

das negociações ao abrigo do artigo XXVIII do GATT de 1994 e que altera e

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 58/XII/ 1.ª SL

2

completa o anexo I do Regulamento (CE) n.º 2658/87 do Conselho relativo à

nomenclatura pautal e estatística e à pauta aduaneira comum [COM(2012)115]

objeto de relatório da Comissão de Economia e Obras Públicas

Deputado Autor de Parecer: Sérgio Azevedo (PSD)

 4. Nomeação de Deputado Autor de Parecer, no âmbito do escrutínio de

iniciativas europeias:

a) RELATÓRIO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU E AO

CONSELHO sobre a implementação, o funcionamento e a eficácia do domínio

de topo «.eu» [COM(2011)616] objeto de relatório e parecer da Comissão para

a Ética, a Cidadania e a Comunicação;

b) Proposta de DIRETIVA DO CONSELHO que altera o anexo I da Diretiva

94/62/CE do Parlamento Europeu e do Conselho relativa a embalagens e

resíduos de embalagens [COM(2012)141] objeto de relatório e parecer da

Comissão de Ambiente, Ordenamento do Território e Poder Local;

c) RELATÓRIO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU E AO

CONSELHO sobre a aplicação da Diretiva 2005/60/CE relativa à prevenção da

utilização do sistema financeiro para efeitos de branqueamento de capitais e de

financiamento do terrorismo [COM(2012)168] objeto de relatório e parecer da

Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias;

d) Proposta de DECISÃO DO CONSELHO relativa à celebração do Acordo

de cooperação aduaneira entre a União Europeia e o Canadá no que diz

respeito a questões relacionadas com a segurança da cadeia de

abastecimento [COM(2012)144] objeto de relatório e parecer da Comissão de

Economia e Obras Públicas.

 5. Outros assuntos.

                                                          PARTE II

Audição do Secretário de Estado Adjunto e dos Assuntos Europeus após o

Conselho Europeu informal de 23 de maio de 2012 e sobre o processo

nacional de transposição de diretivas.

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 58/XII/ 1.ª SL

3

___________________

PARTE I

 1. Apreciação e votação da Ata n.º 57/XII

A Ata n.º 57/XII, relativa à reunião de 29 de maio, foi apreciada e aprovada por

unanimidade, registando-se a ausência do BE.

 2. Informações

O Sr. Presidente, Deputado Paulo Mota Pinto, informou que tinha sido distribuído

mapa com horário de reunião das Comissões Parlamentares, para que se verificasse

as sobreposições existentes com as reuniões da CAE e disse que iria continuar a

marcar as reuniões para o dia e horário que foram inicialmente deliberados, mas que

havia 7 Deputados com reuniões sobrepostas na terça-feira e apenas 4 com

sobreposição nas quartas-feiras de manhã.

O Sr. Deputado Carlos Costa Neves (PSD) manifestou disponibilidade para analisar o

mapa, mas sugeriu que se mantivesse a marcação para as terças-feiras, às 16:00h,

como foi deliberado no início da legislatura.

O Sr. Deputado Honório Novo (PCP) disse que face às solicitações complementares

que muitos Deputados têm tido, será muito difícil encontrar dia e hora sem

sobreposições. Considerou preferível manter as reuniões terça-feira à tarde, embora,

se possível, um pouco mais tarde que as 16:00h. Referiu ainda que o impedimento

que tem à terça-feira resulta de integrar uma comissão parlamentar de inquérito, que

é, por natureza, temporária.

O Sr. Deputado José Manuel Rodrigues (CDS-PP) e a Sr.ª Deputada Helena André

(PS) também se pronunciaram no sentido da manutenção do dia e hora da reunião.

O Sr. Presidente informou que amanhã a Mesa e os Coordenadores irão receber em

audiência, em conjunto com a Comissão de Economia e Obras Públicas, com uma

delegação do Parlamento da Renânia. Informou ainda que a Comissão recebeu um

convite da 1ª Comissão, para participar na reunião com o Diretor da Agência para os

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 58/XII/ 1.ª SL

4

Direitos Fundamentais da União Europeia, Sr. Morten Kjaerum, no dia 14 de junho, às

12:00h.

Finalmente, informou que a Comissão recebeu convite para indicar um representante

para participar no 2.º Congresso Ibero-Americano em Responsabilidade, organizado

pelo Centro de Investigação em Sociologia Económica e das Organizações (SOCIUS)

do Instituto Superior de Economia e Gestão (ISEG) e que decorrerá nos dias 6, 7 e 8

de setembro, sobre investigação em responsabilidade social. Dado que o tema foge

um pouco à competência da CAE irá sugerir que o convite seja endereçado a outra

comissão parlamentar.

 3. Apreciação e votação dos Pareceres elaborados no âmbito do

escrutínio de iniciativas europeias:

a) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que simplifica a transferência no interior do Mercado Único de

veículos a motor registados noutro Estado-Membro [COM(2012)164];

Dada a ausência da Sr.ª Deputada Ana Drago (BE), Autora do Parecer, e o facto de o

prazo para envio de parecer às instituições europeias terminar no dia 8 de junho, o Sr.

Presidente apresentou, de forma sucinta, o Parecer de não escrutínio, destacando o

facto de a Comissão de Economia e Obras Públicas, competente em função da

matéria, ter deliberado não proceder ao respetivo escrutínio.

O Sr. Deputado João Serpa Oliva (CDS-PP) interveio para referir que, em seu

entender, esta iniciativa deveria ter sido sujeita a escrutínio, até porque a matéria que

regula, a transferência de veículos a motor registados noutro Estado-Membro, padece

de fraudes constantes pelo que simplificar o processo associado poderá levar a um

aumento dos casos de fraude.

Não havendo mais intervenções, o Sr. Presidente submeteu o parecer a votação, que

foi aprovado com os votos a favor do PSD, PS e PCP e a abstenção do CDS-PP.

b) COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU, AO

CONSELHO, AO COMITÉ ECONÓMICO E SOCIAL EUROPEU E AO COMITÉ

DAS REGIÕES: Um programa de simplificação do quadro financeiro plurianual

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 58/XII/ 1.ª SL

5

(QFP) para 2014-2020 [COM(2012)42] objeto de relatório da Comissão de

Orçamento, Finanças e Administração Pública

O Sr. Deputado Carlos Costa Neves (PSD) começou a apresentar o Parecer,

elaborado conjuntamente com a Sr.ª Deputada Maria Helena André (PS), referindo

que a iniciativa em análise insere-se no conjunto de propostas apresentadas pela

Comissão Europeia, ao longo do ano de 2011 e início de 2012, relativas aos objetivos

políticos e às finanças da União Europeia para o Quadro Financeiro Plurianual 2014-

2020. Disse ainda que o que se pretende é a racionalização dos programas e o

recurso a mecanismos e procedimentos de execução simplificados e concluiu

referindo que não cabe a apreciação do cumprimento do princípio da subsidiariedade,

uma vez que se trata de um documento de trabalho da Comissão Europeia.

A Sr.ª Deputada Helena André (PS) destacou o facto deste programa de simplificação

facilitar o acesso aos fundos, reduzir os encargos administrativos, limitar os custos

suportados pela administração a nível da União, nacional e regional, podendo

contribuir para criar condições mais favoráveis ao crescimento económico e à criação

de emprego. Concluiu referindo que a Comissão deverá continuar a acompanhar as

propostas legislativas sobre esta matéria.

O Sr. Deputado Honório Novo (PCP) interveio referindo que o tema é demasiado

importante o que justifica algumas observações e considerou que no âmbito do

próximo quadro financeiro plurianual se deverão aproveitar todas as oportunidades

para nos pronunciarmos. Subscreve o que está no Parecer mas considera que se

devia ir além, designadamente referindo que importa prever meios suficientes para

assegurar a coesão económica, social e territorial.

O Sr. Deputado António Rodrigues (PSD) considerou que nesta matéria os grupos

parlamentares comungam de uma posição política comum, com vista a sufragar e a

defender a política de coesão e concluiu referindo que é relevante apoiarmos e

suportarmos os países da coesão.

A Sr.ª Deputada Helena André (PS) disse que se trata de um objetivo claramente

consagrado no regulamento que já foi escrutinado pela CAE e objeto de parecer dos

mesmos relatores. Referiu ainda que há um discurso do Presidente da Comissão, no

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 58/XII/ 1.ª SL

6

quadro de uma reunião do grupo amigos da coesão, em que este lamenta que o grupo

apenas conte com 15 estados-Membros e não com a totalidade. Concluiu referindo

que o parecer pode ser complementado com elementos já aduzidos em anteriores

pareceres de forma a reunir o consenso.

O Sr. Deputado Carlos Costa Neves (PSD) concordou com a posição expressa pelo

Sr. Deputado Honório Novo pelo que sugeriu o aditamento de um novo parágrafo na

parte final do Parecer, em que se mencione a necessidade de prever meios suficientes

para possibilitar a realização prática da estratégia 2020 e para assegurar a coesão

económica, social e territorial.

O Sr. Deputado Honório Novo (PCP) referiu também que uma das grandes

preocupações das pequenas e médias empresas resulta dos atrasos dos pagamentos

após as candidaturas.

A Sr.ª Deputada Helena André (PS) concordou com esta preocupação pelo que

sugeriu o aditamento de um inciso na página 3, final do primeiro parágrafo, com o

seguinte teor: facilitar o acesso ao financiamento por parte de empresas,

nomeadamente as PMEs, e cidadãos.

O Sr. Presidente submeteu a votação o parecer, com os dois aditamentos propostos,

que foi aprovado por unanimidade registando-se a ausência do BE.

Dada a ausência em trabalhos parlamentares do Sr. Deputado Vitalino Canas, o Sr.

Presidente deu a palavra ao Sr. Deputado Sérgio Azevedo para apresentar o Parecer

relativo à seguinte iniciativa:

d) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO relativo à aplicação dos acordos concluídos pela UE na sequência

das negociações ao abrigo do artigo XXVIII do GATT de 1994 e que altera e

completa o anexo I do Regulamento (CE) n.º 2658/87 do Conselho relativo à

nomenclatura pautal e estatística e à pauta aduaneira comum [COM(2012)115]

objeto de relatório da Comissão de Economia e Obras Públicas

O Sr. Deputado Sérgio Azevedo apresentou a iniciativa de forma sucinta, concluindo

que, por se tratar de matéria de Politica Comercial Comum, ou seja, de competência

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 58/XII/ 1.ª SL

7

exclusiva da União, não cabe a apreciação do cumprimento do Princípio da

Subsidiariedade.

Submetido a votação o Parecer, foi aprovado por unanimidade registando-se a

ausência do BE.

c) Proposta de DECISÃO DO CONSELHO relativa à conclusão do Acordo

entre o Governo dos Estados Unidos da América e a União Europeia sobre a

coordenação dos programas de rotulagem em matéria de eficiência energética

do equipamento de escritório [COM(2012)108] objeto de relatório da Comissão

de Economia e Obras Públicas

A Sr.ª Deputada Helena André (PS) apresentou, de forma sucinta, o parecer elaborado

pelo Sr. Deputado Vitalino Canas (PS) que, submetido a votação foi aprovado por

unanimidade, registando-se a ausência do BE.

 4. Nomeação de Deputado Autor de Parecer, no âmbito do escrutínio de

iniciativas europeias:

a) RELATÓRIO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU E AO

CONSELHO sobre a implementação, o funcionamento e a eficácia do domínio

de topo «.eu» [COM(2011)616] objeto de relatório e parecer da Comissão para

a Ética, a Cidadania e a Comunicação;

O Grupo Parlamentar do PSD indicou como Autor do Parecer, o Sr. Deputado Sérgio

Azevedo.

b) Proposta de DIRETIVA DO CONSELHO que altera o anexo I da Diretiva

94/62/CE do Parlamento Europeu e do Conselho relativa a embalagens e

resíduos de embalagens [COM(2012)141] objeto de relatório e parecer da

Comissão de Ambiente, Ordenamento do Território e Poder Local;

O Grupo Parlamentar do PS indicou como Autor do Parecer, o Sr. Deputado Jacinto

Serrão.

c) RELATÓRIO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU E AO

CONSELHO sobre a aplicação da Diretiva 2005/60/CE relativa à prevenção da

utilização do sistema financeiro para efeitos de branqueamento de capitais e de

financiamento do terrorismo [COM(2012)168] objeto de relatório e parecer da

Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias;

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 58/XII/ 1.ª SL

8

O Grupo Parlamentar do PSD indicou como Autor do Parecer, o Sr. Deputado António

Rodrigues.

d) Proposta de DECISÃO DO CONSELHO relativa à celebração do Acordo

de cooperação aduaneira entre a União Europeia e o Canadá no que diz

respeito a questões relacionadas com a segurança da cadeia de

abastecimento [COM(2012)144] objeto de relatório e parecer da Comissão de

Economia e Obras Públicas;

O Grupo Parlamentar do PSD indicou como Autora do Parecer, a Sr.ª Deputada Lídia

Bulcão.

                                                          PARTE II

Audição do Secretário de Estado Adjunto e dos Assuntos Europeus após o

Conselho Europeu informal de 23 de maio de 2012 e sobre o processo

nacional de transposição de diretivas.

O Sr. Presidente da Comissão de Assuntos Europeus, Deputado Paulo Mota Pinto

(PSD), começou por dar as boas vindas ao Sr. Secretário de Estado Adjunto e dos

Assuntos Europeus, Dr. Miguel Morais Leitão e à Sr.ª Subdiretora-geral da Direcção-

Geral dos Assuntos Europeus, Dr.ª Rita Faden, e agradecer a presença e a

disponibilidade para comparecerem nesta audição.

A audiência foi integralmente gravada em suporte áudio e vídeo e encontra-se

acessível na página internet da Comissão de Assuntos Europeus, pelo que se

dispensa o seu desenvolvimento mais aprofundado nesta sede.

O Sr. Secretário de Estado fez uma exposição inicial em que deu conta do Conselho

Europeu informal de 23 de maio e das suas conclusões, tendo de seguida usado da

palavra a Sr.ª Subdiretora-geral, que fez o ponto de situação sobre o processo

nacional de transposição de diretivas, destacando especialmente as relativas ao

mercado interno.

http://80.251.167.42/videos-canal/xii/sl1/02_com/04_cae/20120605cae.wmv

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 58/XII/ 1.ª SL

9

O Sr. Presidente agradeceu a intervenção inicial e deu de seguida a palavra aos Srs.

Deputados Pedro Silva Pereira (PS), Carlos Costa Neves (PSD) e João Serpa Oliva

(CDS-PP) tendo o Sr. Secretário de Estado e a Sr.ª Subdiretora-geral respondido,

individualmente, a cada uma das questões.

Entretanto o Sr. Deputado João Serpa Oliva (CDS-PP) assumiu a presidência da

reunião tendo ainda os Srs. Deputados Vitalino Canas (PS) e Carlos Costa Neves

usado da palavra. Depois da resposta do Sr. Secretário de Estado e não havendo

mais questões, o Sr. Deputado João Serpa Oliva agradeceu a presença do Sr.

Secretário de Estado e da Sr.ª Subdiretora-geral e encerrou a reunião.

A reunião foi encerrada às 19:08 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 08 Junho 2012.

O PRESIDENTE

(PAULO MOTA PINTO)

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 58/XII/ 1.ª SL

10

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alberto Costa
 Ana Catarina Mendonça Mendes
 António Rodrigues
 Carlos Costa Neves
 Carlos São Martinho
 Cláudia Monteiro de Aguiar
 Duarte Marques
 Francisco de Assis
 Honório Novo
 Jacinto Serrão
 João Lobo
 João Serpa Oliva
 José Manuel Rodrigues
 Maria Ester Vargas
 Maria Helena André
 Nuno Filipe Matias
 Paulo Mota Pinto
 Pedro Silva Pereira
 Sérgio Azevedo
 Vitalino Canas
 Jorge Lacão
 Nuno Reis
 Sérgio Sousa Pinto

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Ana Drago